1

中共惠州学院委员会学生工作部
惠院学工〔2020〕25 号

关于组织申报高校思想政治工作实践优秀案例

征集活动的通知

各单位：

为深入贯彻落实全国教育大会精神和学校思想政治理论课教师座

谈会精神，总结交流高校思想政治工作的经验和做法，引导高校辅导

员创造性地做好高校思想政治工作，展现新时代高校思想政治教育工

作的丰硕理论和实践成果，国家教育行政学院高校辅导员网络学院面

向全国高校辅导员举办高校思想政治工作实践优秀案例征集活动。现

将我校组织申报相关事宜通知如下：

一、征集对象

高校辅导员、班导师等专兼职思想政治工作者。

二、征集主题

1.网络思想政治教育实践与创新

2.线上线下相结合的思想政治工作实践

3.“十大育人”体系思政工作实践

4.工作室中的创意思想政治工作

2

5.高校思想政治教育微课建设

6.开展爱国主义教育的有效手段和方法

7.谈心谈话技巧

8.大学生心理健康教育与疏导

9.学风建设与就业指导

10.党团和班级建设

11.防疫抗疫中涌现出的感人事迹、优秀典型与思政工作的有机结

合

以上所列主题仅供参考，辅导员可结合工作实际，撰写案例和录制

视频。

三、征集标准

真实性。选送的案例要充分展现高校辅导员工作的精神面貌，贴近

实际、贴近生活，禁止虚构和杜撰。

创新性。选送的案例要针对高校思想政治工作中的重点、难点、热

点问题，在方法和思路上有所创新。

典型性。选送的案例要具有示范性、代表性，有一定的影响力和推

广价值，对提升高校思想政治工作质量具有借鉴意义。

3

四、征集要求

选送案例可以是文本案例或视频案例。

1.文本案例应当主旨清晰、层次分明、资料翔实、语言生动，富有

感染力，一般应当包括背景、做法、成效、思考等要素，字数不超过

5000 字。

2.视频案例拍摄手法、表现形式不限，微视频、微动漫、微电影均

可，要求主题鲜明，内容扎实，画面清晰，制作精良，具有一定的思

想性、针对性、创新性的原创成品案例。视频大小限制在 1G 以内，分

辨率不低于 720P，格式 MP4、MPG、MPEG、AVI、MOV、FLV 均可，无任

何形式水印。视频时长在 10-30 分钟为宜，若内容需要，可适当延长。

3.提交的案例应不存在知识产权争议，不得侵犯他人的肖像权、隐

私权、版权和其他权利。

五、案例推广应用

1.高校辅导员网络学院建立高校思想政治工作优秀案例库，将典型

案例编辑整理后，作为高校思想政治工作者培训的视频教材和补充学

习资料。本次征集活动将对入选的视频案例，按照高校辅导员网络学

院课程建设标准给予相应课酬，并收录到高校辅导员网络学院课程资

源库，为视频资源提供方颁发入选证书。

4

2.高校辅导员网络学院在征得著作权人和版权所有人同意后，将设

置专区对入选案例进行展示，也同步展示在高校辅导员网络学院微信

公众号，并择优推荐至“学习强国”学习平台宣传展示。

六、报送要求

请各单位广泛组织发动思政工作者参与，案例电子版以及《案例征

集信息表》（附件1）电子版于6月26日17:00前发送至xsc@hzu.edu.cn,

同时报备工作联系人。

附件：1.高校思想政治工作实践优秀案例征集信息表

党委学生工作部

2020 年 6 月 18 日

（联系人：曹庆华，联系电话：2529130）